
 
 

 
Publicado em: 20/02/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 013/25 – CSC                                                   DATA: 20/02/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 102/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material 
Permanente (Desfibrilador, Automático Externo, Monitor Multiparamétrico, 
Aparelho de Monitoramento Pressão Arterial - Mapa, Gravador Holt 
Cardíaco), para atender às necessidades da Gerência Técnica (GERTEC) 
da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.  
1.2) PE n° 103/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lanceta, 
Termômetro e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender a Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas 
- FHEMOAM e Demais Unidade Gestora do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 104/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos em Eletrofisiologia Intervencionista, 
Estimulação Cardíaca e atendimento Ambulatorial de Arritmias Cardíacas 
em Pacientes Adultos e Pediátricos, para atender às necessidades da 
Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes (FHCFM) Secretaria de 
Estado de Saúde - SES.   
2.2) PE n° 105/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Diagnóstico por imagem, na realização de 
exames de Ecocardiograma com Doppler e teste Ergométrico para 
Pacientes atendidos e Internados na Fundação de Medicina Tropical Doutor 
Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 12 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 502/2024–CSC: Aquisição de Material Permanente (Contêiner) 
para atender as necessidades dos Laboratórios e Núcleos da Escola Normal 
Superior (ENS) da Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 080/2025–CSC: Aquisição de Preservativo, Fio de Sutura Seda, 
Equipo para Infusão de Hemoderivados e Seringa Descartável, para atender 
a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON. 
4.2) PE n° 083/2025–CSC: Aquisição de Materiais Gêneros de Nutrição 
(Probiótico, Módulo de Proteínas e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria 
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do 
Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de março de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 020/2025-CSC, conforme solicitação do órgão. 



 
 

 
Publicado em: 20/02/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 530/2024-CSC, dia 26/02/2025 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 665/2024-CSC, dia 25/02/2025 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


